Дело № 5-55-435/2022
91MS0055-01-2022-002124-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2022 года                                                           пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Высотченко Александра Александровича, данные о личности по ст. 20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Высотченко А.А. 13.10.2022 года в 13 часа 00 минут находился в общественном месте, а именно: вблизи дома адрес, в состоянии алкогольного опьянения, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения серия 35 № 000894 от 13.10.2022, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, запах алкоголя изо рта, шаткую походку, на замечания не реагировал.
В судебном заседании Высотченко А.А. вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить штраф.
Выслушав Высотченко А.А. исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия Высотченко А.А. правильно квалифицированы по ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина Высотченко А.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении 8201 № 033638 от 14.10.2022г.; объяснениями привлекаемого лица от 14.10.2022г.; объяснениями свидетеля  Мясниковой Н.В. от 13.10.2022, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 8212 № 006622 от 13.10.2022г.; Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения серия 35 № 000894 от 13.10.2022г., согласно которому установлено состояние опьянения; протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение 8209 № 007792 от 13.10.2022; копией протокола об административном задержании  8210 № 003372 от 13.10.2022; справкой ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» №2.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Высотченко А.А. в совершении вменяемого ему правонарушения.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Высотченко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Высотченко А.А. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Высотченко А.А. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Высотченко А.А., а также принимая во внимание, его отношение к совершенному правонарушению, суд считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

постановил:
Высотченко Александра Александровича, дата рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на реквизиты: получатель: реквизиты
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						Ю.Г. Белова